
川崎町 笑顔の家 運営推進会議録 

 

【令和 7年度 ： 3回目】   令和 7年 9月 24日（水） 13：15 ～ 13：30 

参加者 

構成区分 人数 構成区分 人数 

利用者代表 欠席 地域代表 1名 

利用者家族代表 1名 民生委員 欠席 

川崎町役場 

高齢者福祉係 
1名   

事業所 
代表者  小規模多機能ホーム職員 

管理者  

欠席者  

 

 

〈小規模多機能ホーム 状況報告〉（令和 7年 9月 1日現在） 

利用者 

登録定員（29名） 男性 11名 女性 15名 

要支援 1（0名） 要支援 2（0名）  

要介護 1（2名） 要介護 2（1名） 

要介護 3（3名） 要介護 4（9名） 要介護 5（12名） 

平均要介護度（4.1） 

年齢（平均 84歳） （最若 66歳） （最高 98歳） 

稼働実績 

（延べ日数） 

7月  訪問（570回） 通所（145日） 宿泊（145日） 

8月  訪問（577回） 通所（136日） 宿泊（136日） 

◇ 新規利用（2名） 利用再開（2名） 利用中止（1名） 

◇ インシデント（ヒヤリハット） 転倒・転落の危険性 4件 誤嚥 1件 

◇ 身体拘束の状況 ： なし （高齢者虐待防止法を遵守します） 

（身体拘束適正化・高齢者虐待防止検討委員会《直近開催日》：令和 7年 7月 25日実施） 

※議事録別紙添付 

 

〈感染症及び食中毒等の対策〉 

◇ 感染症及び食中毒の発生状況 ： なし 

◇ 感染防止対策の周知徹底を継続中 

◇ 利用者の不要不急の外出等及び依頼はご遠慮下さい。 

◇ 当事業所の対応として、感染予防対策は継続していきます。面会に関しまして

は、ルールを順守した対応をお願い致します。【※身元引受人の方と同伴者 1

名（併せて 2名）まで玄関先での面会可、必ず双方マスク着用】但し、3名以上

及び小さなお子様と一緒に来所された場合は、窓越しでお顔を見ていただく

程度の対応となります。抵抗力の弱い高齢者であることを再度認識の上、命を

守る行動としてご協力ください。 

（感染症等対策委員会《直近開催日》：令和 7年 6月 27日実施） 



〈活動状況〉 

① 7/ 7（月）   七夕交流会 

② 8/13～15   お盆行事 

③ 誕生日プレゼント配布 

 

 

〈職員の研修実施状況〉 

① 7/25（金） 「倫理及び法令遵守について」（法人内研修） 

② 8/22（金） 「事故発生又は再発防止に関する研修」（  〃  ） 

 

 

〈利用者の状況について〉 

◇ 利用者の重度化は進んでおり、要介護度が高い利用者の方のニーズと需要が

増加傾向にある現状で、疾患や病状も同様に変化しております。前回の会議で

もご報告させていただきましたが 7月に急変し食後の嘔吐から意識喪失で救

命処置を行い、救急搬送につなげましたが残念ながら永眠されたケースがあり

ました。嘔吐物の窒息が原因ということで、ご家族様より記録の開示や詳細な

説明を求められ、対応しております。当事業所では、保険者への報告を行い、再

発防止策を講じて関連施設も含めた周知徹底を図っております。事業所では、

日頃より健康チェックと観察を行っており、小さな変化も見逃さず、異変があ

った場合は、医療機関へすぐに繋いでおります。事故等の発生も起こらないよ

うに細心の注意を払っておりますが、当事業所は病院ではありませんので、出

来ることも限られているということを改めてご理解いただければ幸いです。身

元引受人並びにご家族様におかれましては、急変時の付添い等のご連絡が入

ることも御座いますので、併せてお願い申し上げます。 

 

 

〈意見・要望等〉 

 

・ 居宅サービスですが、介護度が高い方のご依頼も多いようですね。病院から 

退院後の調整で利用されるケースも少なくないと以前より伺っております。私 

共はこういった事業所さんがあると非常に助かりますし、笑顔の家さんで良心 

的なサービス提供を行っていることも存じております。ニーズがある以上大変 

と思いますが、頑張ってください。  

（事業所：誠に感謝申し上げます。御存じのとおり、介護度が高い方や医療ニー 

ズがある方のご相談が多くあります。先程も述べさせていただきましたが、健 

康管理や異変に関して直ぐに対応をとっております。現状、急変する可能性が 

高い方も多く、介護事業所として医療機関と同様の行為を行うことは極めて困 

難ですので、今一度ご理解をいただくと幸いです。） 

 



・ 近日では、コロナ感染やクラスターの情報をよく耳にします。笑顔の家さん 

では大丈夫だったでしょうか？  

（事業所：私共が把握している限りでも医療機関で 2件、介護施設等で 3件の 

クラスターの情報が入っております。当事業所内では幸いにも感染者は出てお 

りませんが、ご家族さんで罹患したという方は複数名おられましたので、当面 

の間は面会をご遠慮いただいております。面会のルールも含め、ご遵守いただ 

くことと、ご理解の程、再度重ねてお願い申しあげます。） 

 

 

貴重なご意見ありがとうございました。  

次回は （ 11月26日（水） 13：15 ～ 13：30 ）を予定しておりますのでよろ

しくお願い致します。  

 

閉 会 


